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Úvod

Hypoteční úvěry jsou velmi zajímavou, ovšem ne zcela jednoduchou oblastí

bankovnictví. V současné době, kdy si málokterý český občan může dovolit vlastní

bydlení, aniž by využil hypotečního úvěru či jiné finanční výpomoci, je toto téma více

než aktuální.

Na našem trhu je více než čtyřicet finančních institucí a více než tucet z nich

poskytuje hypoteční úvěry. V této široké nabídce produktů je pro běžného občana velmi

obtížné se zorientovat, a proto jsem se rozhodla pro zpracování diplomové práce právě

na téma hypotečních úvěrů.

Jedním z důvodů je tedy ten, že spousta mladých lidí z mého okolí právě řeší

svoji bytovou situaci a i já sama se budu ve svém osobním životě touto problematikou

zabývat, a to ve velmi blízké budoucnosti. Zpracováním tohoto tématu tak chci hlouběji

proniknout do dané problematiky a být tak schopna optimalizovat výběr financování

vlastního bydlení.

Druhým důvodem, proč jsem si vybrala právě hypoteční úvěry, jako téma

diplomové práce je, že po ukončení studia bych ráda pracovala v bankovním sektoru

a odvětví hypoték je z mého hlediska velmi zajímavou oblastí. Touto formou, tedy

zpracováváním diplomové práce na téma hypotečních úvěrů, se tak dozvím o práci

hypotečních specialistů zase o něco více.

Nyní k obsahu a struktuře diplomové práce. Jak už název napovídá, práce

pojednává o problematice hypotečních úvěrů, a to jak z hlediska teoretického, tak

z hlediska praktického.

Teoretická část se nejprve zabývá rešerší literatury, která souvisí s hypotečním

úvěrováním. Za ní následuje část věnovaná objasnění pojmů, se kterými je možné se

v této oblasti bankovnictví setkat. Další teoretické kapitoly se věnují hypotečním

úvěrům jako takovým. Jsou zde popsány například druhy hypotečních úvěrů, jejich

umístění v soustavě bankovních produktů nebo je zde znázorněn jejich životní cyklus.

Do teorie patří i kapitoly věnované oblastem, které s hypotečními úvěry úzce souvisí,

jako například pojištění, státní podpora či téma převodu nemovitosti zatížené

hypotékou. Dále je v této diplomové práci popsán historický vývoj tohoto finančního

odvětví, na který navazuje kapitola ze současnosti hypotečních úvěrů, jenž je zaměřená
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na poslední rok v tomto oboru a kapitola věnovaná předpokládanému vývoji na trhu

hypotečních úvěrů v České republice.

Teoretická část plynule přechází v část praktickou, ve které se objevují

jednotlivé finanční ústavy hypotečního bankovnictví v České republice a aktuální

nabídka jejich produktů. Je zde i krátká zmínka o hypotečních makléřích a poradcích.

Na tento praktický úvod navazuje průzkum hypotečního trhu, který obsahuje kritéria

pro rozhodování při výběru úvěru, popis navržených testovacích modelů a nabídky,

které navrhly banky pro zmíněné modelové situace. Poslední kapitola je věnována

vyhodnocení výsledků získaných během konzultací v jednotlivých bankovních ústavech

a vyjádření doporučení k jednotlivým modelům.

Cílem mé diplomové práce je tedy pojednat o problematice hypotečních úvěrů,

a to jak teoreticky, tak prakticky. Naznačit kritéria, podle kterých by se daly hypoteční

úvěry posuzovat a srovnávat a na konkrétních modelových příkladech uvést výhodnost

či naopak nevýhodnost, popřípadě klady a zápory jednotlivých hypotečních produktů

konkrétních hypotečních poskytovatelů.
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1 Rešerše literatury

1.1 Monografické publikace

Užitečnou knihou z oblasti hypotečního úvěrování je publikace Jak správně na

hypotéky autorů Dagmary Bardové, Radky Opltové a Františka Pavelky [1]. Tito autoři

se ve své práci velmi komplexně věnují danému tématu a dotýkají se snad všech oblastí,

které s hypotékami souvisí. Jak správně na hypotéky je velmi srozumitelně napsanou

knihou, která velmi dobře poslouží jak laické veřejnosti, jenž má o tuto tématiku zájem,

tak i odborníkům. Bohužel tato kniha vyšla již před 15 lety, a tudíž velká část informací

již není aktuální. Přesto je tato kniha velmi dobrým základem pro obeznámení se

s tématem hypotečního úvěrování.

Dobrým zdrojem informací z oblasti hypotečního úvěrování je i publikace

Bohuslavy Šenkýřové Bankovnictví [14]. Přestože se kniha věnuje i jiným oblastem

bankovnictví, než jen hypotečním úvěrům, je velmi názorná a dobře zpracovaná.

Obsahuje veškeré důležité teoretické informace, které se hypoték týkají a navíc

obsahuje i kapitolu, která se dotýká úroční úvěrů a konstrukce umořovacích plánů.

Knihou, která se celá věnuje pouze hypotečním trhům a úvěrům, je britská

publikace Davida Leece Economics of the Mortgage Market [6]. Tato kniha z roku 2004

se nezabývá „pouze“ mnoha oblastmi teorie hypotečního úvěrování, ale publikuje

i empirické poznatky z této oblasti. Ačkoliv se jedná o velmi pěkně zpracovanou knihu,

opět obsahuje nepříliš aktuální data.

Hypotečním úvěrům se také věnuje jedna z kapitol knihy Finanční matematika

pro každého Jarmily Radové, Petra Dvořáka a Jiřího Málka [11]. Po krátkém úvodu do

této oblasti jsou zde tři podkapitolky, a to kapitola zaměřená na stanovení výše

hypotečního úvěru, druhá zaměřená na jeho splacení a třetí podkapitola věnovaná státní

finanční podpoře hypotečního úvěrování.

Zajímavou knihou je i Praktický průvodce finanční a pojistnou matematikou [2].

Tomáše Cipry z roku 2005. Tato publikace obsahuje velké množství výpočetních

postupů z oblasti finančnictví a pojišťovnictví, které jsou využívány v české praxi.

Co se týká nejrůznějších výpočtů, je třeba zmínit i známou publikaci autora

Richarda Hindlse a jeho kolektivu, Statistika pro ekonomy [4].
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1.2 Seriálové publikace

Mezi seriálovou publikaci, ve které se nepravidelně objevují články z oblasti

hypotečního bankovnictví, patří zejména časopis Ekonom, Hospodářské noviny či

MF Dnes, resp. její ekonomická příloha.

V této diplomové práci je však použita i teorie z časopisu jiného oboru nežli

ekonomie, a to z časopisu Právník: Teoretický časopis pro otázky státu a práva [21].

Tato seriálová publikace uveřejnila v jednom ze svých čísel roku 2001 stať týkající se

vzniku hypotečních úvěrů, a zatímco většina ostatních článků týkající se tématu hypoték

a hypotečních úvěrů začíná tuto problematiku vnímat až v období středověké Anglie,

tento příspěvek pátrá po jejím počátku již v období starověkého Řecka.

1.3 Elektronické zdroje informací

Na internetu je možné najít nepřeberné množství článků týkajících se

problematiky hypotečních úvěrů, avšak ne všechny zdroje těchto příspěvků jsou

důvěryhodné nebo nejsou přinejmenším aktuální. Je však možné nalézt i zdroje

spolehlivé. Pro tuto práci byly využívány zejména webové stránky jako: hypoindex.cz,

cs.wikipedia.org, mmr.cz, cnb.cz, novinky.cz, finance.cz, mesec.cz atd.

Mezi elektronické informační zdroje je možné zahrnout i webové servery již

uvedených časopisů a periodik, jako je například ekonom.ihned.cz apod.

Nutné je také zmínit internetové adresy bankovních institucí popisovaných v této

práci: csas.cz, csob.cz, gemoney.cz hypotecnibanka.cz, kb.cz, rb.cz a unicreditbank.cz.

1.4 Materiály finančních ústavů

Co se týká různých informačních letáků jednotlivých bank, jedná se o materiály

jistě zajímavé, jenž mají ovšem skutečně pouze informativní charakter a neobsahují

veškeré informace o nabízených produktech a mnohdy mohou být i matoucí.

1.5 Zákony

Pro pochopení problematiky hypotečních úvěrů je vhodné prostudovat i několik

zákonů, mezi něž patří zákon č.: 21/1992 Sb., o bankách [15], 96/1993 Sb., o stavebním

spoření a státní podpoře stavebního spoření [16], 190/2004 Sb., o dluhopisech [17],

513/1991 Sb., obchodní zákoník [18] a 586/1992 Sb. o daních z příjmů [19].
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2 Pojmy z oblasti hypotečního úvěrování

V oblasti hypotečního bankovnictví se objevuje několik základních pojmů, které


[…]


Doporučení: Pro poslední model bych žadateli o úvěr doporučila sjednat si úvěr

u České spořitelny, pokud tedy nemá žádné další individuální požadavky na

poskytovatele hypotečního úvěru.
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Závěr

Je prakticky velmi obtížné až nemožné pojednat v jedné diplomové práci

o odvětví hypotečního úvěrování v celé jeho hloubce a šíři. Z tohoto důvodu je tato

práce zaměřena pouze na problematiku účelových hypotečních úvěrů určených pro

fyzické osoby a ještě konkrétněji na hypoteční úvěry sloužící ke koupi, výstavbě či

rekonstrukci nemovitosti. Tato velmi specifikovaná, a přesto stále ještě široká, oblast je

pak v této práci aplikována na modelové situace, ve kterých figurují mladí lidé.

Předložená diplomová práce na téma Hypoteční úvěry je rozdělena na část

teoretickou a na část praktickou. Tyto oblasti na sebe plynule navazují a navzájem se

prolínají. Teoretický úsek začíná rešerší literatury, která se zabývá tématem

hypotečního úvěrování. Na rešerši pak navazují pojmy z dané oblasti a teorie

hypotečních úvěrů jako takových. Do teorie hypotečních úvěrů jsou zařazeny například

druhy hypotečních úvěrů nebo jejich životní cyklus. V dalších kapitolách je možné najít

témata, která s hypotečními úvěry úzce souvisí. Teoretická část diplomové práce

pokračuje historickým vývojem hypotečního bankovnictví a plynule přechází až do

současnosti na hypotečním trhu v České republice, tedy k praktickým tématům. Na

současnou situaci na hypotečním trhu navazuje představení vybraných finančních

ústavů hypotečního bankovnictví a jejich produktů. Mezi těmito bankovními institucemi

byl proveden také průzkum na základě již zmíněných modelových simulací, který je zde

také popsán spolu s vyhodnocením, získaných informací.

Výsledkem této diplomové práce je zjištění, že není možné jednoznačně určit

nejlepší či nejhorší produkt hypotečních bank. Pro jejich snadnější porovnávání je však

možné vytvořit zjednodušené modelové případy, ve kterých se použijí parametry

hypotečních úvěrů jednotlivých bank. Ani v takovém případě však nelze rozhodnout

o jednoznačně lepší či horší nabídce. Na základě získaných hodnot je však možné pouze

určit předpokládané pořadí výhodnosti a vhodnosti nabízených úvěrů pro dané klienty.

Vždy budou ale při výběru úvěru hrát velkou roli individuální potřeby a ochota

bankovních domů k jejich řešení a subjektivní pocity a názory daných žadatelů.

V budoucnu by bylo užitečné a zároveň zajímavé zabývat se detailněji a hlouběji

problematikou například americké hypotéky, refinancování či hypotečních úvěrů pro

právnické osoby nebo hypotéky jako investice. Neméně zajímavá a prospěšná by bylo
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zpracování tématiky předhypotečních a hypotečních úvěrů pro výstavbu nemovitosti

a celý s ní související relativně složitý proces.

Závěrem je možné konstatovat, že cíl práce, jenž byl formulován v úvodu, byl

splněn. Tato oblast bankovnictví, tedy oblast hypotečních úvěrů, je velmi rozsáhlá a při

psaní své diplomové práce jsem tak získala řadu nových vědomostí. Zároveň jsem však

využila znalosti, které jsem získala při studiu.
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Abstrakt

SKUDLOVÁ, M. Hypoteční úvěry. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 85 s., 2012

Klíčová slova: hypotéka, hypoteční úvěr, úvěr, banka

Předložená diplomová práce se věnuje problematice hypotečních úvěrů v České

republice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části této práce

jsou objasněny základní pojmy z oblasti hypotečního úvěrování a teorie hypotečních

úvěrů. Dále jsou zde kapitoly, které se týkají pojištění a státní podpory. Jsou zde také

zmíněny způsoby převodu nemovitosti, která je zatížena zástavním právem. Závěr této

teoretické části je tvořen kapitolou věnovanou historickému vývoji hypotečního

bankovnictví.

Teoretická část je bezprostředně následována praktickou. Tento oddíl začíná

kapitolou zabývající se současným hypotečním trhem v České republice a predikcí jeho

budoucího vývoje. Praktická část této diplomové práce pokračuje popisem vybraných

finanční ústavů a jejich hypotečních produktů. Krátce jsou zde zmíněni i hypoteční

makléři. Následuje kapitola věnovaná průzkumu hypotečního trhu. V závěru je

provedeno vyhodnocení poznatků získaných z šetření.
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Abstract

SKUDLOVÁ, M. Mortgage loans. Diploma thesis. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 85 s., 2012

Klíčová slova: mortgage, dead pledge, mortgage loan, mortgage credit, loan, credit,

bank

Presented diploma thesis is attended to question of mortgage loans in the Czech

Republic. This thesis is dividend into theoretical and practical part. In the first part there

are explained the basic concepts of the sphere of mortgage lending and theory of

mortgage loans. There are chapters below that relate to insurance and state subsidy.

There are also mentioned ways of transfer of property that is encunbered by a mortgage

right in real estate. The conclusion of this theoretical part is formed by the chapter that

is attended to historical development of mortgage banking.

The theoretical part is immediately followed by the practical part. This section

begins with a chapter dealing with the current mortgage market in the Czech Republic

and prediction of its future development. The practical part of this thesis goes on with

describe of selected financial institutions and their mortgage lending products. There are

briefly mentioned also mortgage brokers. The following chapter is devoted to the

mortgage market survey. In the conclusion, an evaluation of knowledge gained from the

survey has been performed.