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Michaela Skudlová

Podniková ekonomika a management

Hypoteční úvěry

doc.Ing. Milan Edl, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odbom;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasiťrkovat diplomovou práci klasifi kaěním stupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomantka ve své práciprokžnala velmi dobrou orientaci v prezentované problematice. Je zde dobře
vidět schopnost analyzovat získané informace z bankovních ústavů, odborné literatury a aktuálních
článků v odborných periodicích. Práce je velmi přehledná a je jasně napsána. Velmi oceňuji
představené modelové situace na úvěrových produktech.
oponent má přimínku z formálního hlediska u kapitol 10.1 a 10.2., kde diplomantka vývořila pouze
jednu podkapitolu.
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otáúW a připomínlqy k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak jste vybírala vstupní podmínky pro modelové situace?
Zdůvodněte prosím vyběr bankovních ústavů pro diplomovou práci.

FAKULTA EKoNoMICKÁ
Katedra KFU

V Plzni. dne 10. 12.2012

:{
I
I
!tn

. lii I
L{!Lz*'

Pďdpis hodnotitele

Metodické pozrámlcy:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručné zdůvodnění nawhovaného klasifikačnlho stupně zpracljte v rozsahu 5 - 10 vět.
' ot/,zky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažři otrázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro

rozemánl originálu).